Toute leur action commune tend à exprimer dans le monde la ressemblance de leur vie, l'image d'eux-mêmes. C'est leur gloire. Cette communication de vie, c'est la grâce qui s'épanouit en charité.

Cette ressemblance de Dieu, cette communication de sa vie s'achèvent dans l'homme. Non point seulement en chacun mais dans la collectivité, dans l'Assemblée, dans l'Eglise. La vie divine, la commu-

4. S. Thomas, *In Epist. ad Ephesios*, l. V : « Deus dedit nobis charitatem per Spiritum sanctum, qui est spiritus veritatis et dilectionis. Et ideo huiusmodi non est aliud quam quaedam particularis et imperfecta participatio divinae charitatis et dilectionis, quae quidem non est auferenda sed perficienda ».

5. *Rom.*, V, 5. Saint Thomas commente : « Quia autem Spiritus sanctus amor est, ergo tunc spiritus datur alicui quando efficitur amator Dei et proximi ».

nication de vie trinitaire, jaillit en plénitude dans une communauté de charité. Et sans doute nous disons que la vie divine est répandue dans nos âmes. Cela est vrai, mais à condition de les prendre telles qu'elles sont en réalité. C'est-à-dire non pas à l'état d'âmes séparées; dans je ne sais quelle retraite cachée où l'esprit se communiquerait à l'esprit, mais, dans leur état concret, doublement unies. Unies à un corps mortel avec lequel elles ne font qu'un vivant : un homme, en sorte que la grâce est répandue aussi bien dans nos corps et que saint Paul peut dire que l'Esprit habite en nos membres. Mais aussi unies entre elles. Car c'est une humanité nouvelle, un peuple nouveau, une assemblée, une Eglise qui reçoit la grâce.

En sorte qu'il faut dire en vérité que nous n'existons qu'en Dieu et qu'Il travaille en *nous* à exprimer et à faire passer dans la communauté humaine la ressemblance et la participation de sa vie divine, qui est Amour du Père et du Fils dans l'Esprit. Cette effusion de vie trinitaire se manifeste, se réalise dans l'assemblée unie par la charité fraternelle, l'Eglise. Le lien qui unit ces hommes entre eux est l'Amour même qui unit le Père et le Fils dans l'Esprit. Cette vertu qui fait aimer les autres, qui *unit* tous en un est vie divine, vertu théologique : participation à l'amour même du Père et du Fils dans l'Esprit. Mais encore comment cela peut-il se faire? Comment l'amour de l'homme pour l'homme peut-il être pénétré et transformé par l'amour de Dieu pour Dieu, par l'amour du Père pour le Fils?

Ici il ne faut point hésiter à marquer nettement la transcendance de la charité par rapport à toutes les affections humaines. Nous l'avons dit assez, cette transcendance n'est pas distance : Dieu est en nous et nous en Lui. Elle n'est pas isolement. Dieu ne garde pas jalousement ses biens les plus hauts, Il tend incessamment à les communiquer le plus possible. Elle est dépassement à l'infini.